
 

 

 

  

 

 

 

Telefono: 0805477200       Sito internet: www.uspbari.it        Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
                           UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
                                                            Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 – BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it  

 

Il  Dirigente: Dott.ssa Giuseppina Lotito                                                                                                  Bari, fa fede la data del protocollo 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante “Riforma degli organi 

collegiali territoriali della scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l'articolo 2, comma 9, e l'articolo 3, 

comma 1, che stabiliscono le modalità di elezione del 
Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e la sua durata in carica; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative 

alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla 

legge 15 luglio 1994, n. 444, recante “Disciplina della proroga degli organi 

amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli 

uffici giudiziari” e, in particolare, l'articolo 23-quinquies, comma 2, 
recante norme sulle elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 giugno 2020, n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare 

conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento 

degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 

abilitazione e per la continuità della gestione accademica” e, in particolare, 

l’articolo 3, comma 2-bis, che ha prorogato la componente elettiva del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 
2021; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 

legge 23 luglio 2021, n.106, recante “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute 

e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 58, che ha prorogato la 

componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 
31 agosto 2022; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, in 

particolare, l’articolo 47, comma 10, che ha prorogato la componente 

elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 
2023; 

VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni 

dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in 

 

mailto:usp.ba@istruzione.it


 

 

 

  

 

 

 

Telefono: 0805477200       Sito internet: www.uspbari.it        Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
                           UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
                                                            Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 – BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it  

 

 materia di termini legislativi” e, in particolare l’articolo 5, comma 5-ter, 

che ha disposto la permanenza in carica dei componenti elettivi e non 

elettivi del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione sino al 31 agosto 

2024; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 

marzo 2015, n. 7, concernente “Termini e modalità delle elezioni delle 

componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, 

nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione 
delle elezioni”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 

dicembre 2015, n. 980, costitutivo del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione, e successivi decreti di integrazione; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 9 dicembre 2020, n. 173, 

concernente “Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive 

del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle 

designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 31 dicembre 2020, n. 184, recante 

“Ricostituzione del Consiglio superiore della Pubblica Istruzione” come 

integrato dai successivi decreti del Ministro dell’istruzione 19 febbraio 
2021, n. 40; 15 settembre 2021, n. 283; 7 marzo 2022, n. 53; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023 che definisce modalità 

e tempi di svolgimento delle elezioni del Consiglio Superiore della 

Pubblicazione Istruzione, previste per il giorno 7 maggio 2024; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGOSV n. 3210 del 22 gennaio 2024  avente 

ad oggetto: “Trasmissione Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 

2023. Indizione Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione 

(CSPI) in data 7 maggio 2024. Indicazioni operative”; 

VISTO in particolare, il “cronoprogramma” allegato alla suddetta nota 

ministeriale, in cui sono indicati i vari termini procedurali collegati alle 

elezioni; 

VISTA la nota dello scrivente Ufficio, prot. AOOUSPBA n. 4529 del 12.02.2024, 

con la quale è stata trasmessa ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni 

Scolastiche di ogni ordine e grado afferenti a questo Ambito Territoriale la 

citata O.M. 234/2023, unitamente a n. 8 Schede, in formato word, inerenti 

alle operazioni elettorali e al citato cronoprogramma; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGOSV n. 8483 del 29.02.2024, recante 

precisazioni e chiarimenti in merito alla procedura per l’elezione del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, così come disciplinata dalla 
citata Ordinanza ministeriale n. 234/2023; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGOSV n. 10097 dell’11.03.2024, recante 

le FAQ aggiornate in merito alla procedura in questione; 

mailto:usp.ba@istruzione.it


 

 

 

  

 

 

 

Telefono: 0805477200       Sito internet: www.uspbari.it        Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
                           UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
                                                            Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 – BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it  

 

VISTA la nota ministeriale AOODGOSV n. 11902 del 22.03.2024, con la quale si 

informa che è possibile consultare la pagina dedicata alle F.A.Q. al 

seguente link: https://www.miur.gov.it/web/guest/faq10; 

CONSIDERATA la necessità di ricostituire il Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

RAVVISATA la necessità di costituire un Nucleo elettorale provinciale composto ai 

sensi dell’articolo 15 comma 2 della citata Ordinanza Ministeriale n. 

234/2023 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. È costituito il Nucleo elettorale provinciale, nella seguente composizione: 

 

 

Dott. Roberto Romano 

  Funzionario F1 - Area III presso l’Ufficio III   

 - Ambito territoriale per la provincia di Bari 
 

Coordinatore 

 

Dott. Antonio Giorgio 

  Funzionario F3 - Area III presso l’Ufficio III   

 - Ambito territoriale per la provincia di Bari 
 

Componente 

 

Dott.ssa Monica Ciannamea 

 Funzionario F1 - Area III presso l’Ufficio III    

 - Ambito territoriale per la provincia di Bari 

 

Componente 

 

2. Come indicato all’art. 19, comma 1 dell’Ordinanza Ministeriale n. 234/2023, il nucleo 

elettorale provinciale ha il compito di procedere ai seguenti principali adempimenti, secondo la 

tempistica indicata: 

 

a)    acquisizione, da tutte le istituzioni scolastiche operanti nell'ambito territoriale di competenza, 

  del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati elettorali delle liste e dei candidati, distinte 

  per componente elettiva; 

b)    riassunzione dei voti di lista e di preferenza; 

c)    redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati elettorali in relazione all'ambito di 

       competenza; 

d)    comunicazione dei risultati al nucleo elettorale regionale tramite Posta elettronica certificata; 

e)    deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso 

       l’ufficio competente per la debita conservazione. 

 

 

Art. 2 

1. Al personale individuato non è dovuto nessun compenso o gettone di presenza. 

 
 

 

 

 

                                      IL DIRIGENTE 

 Giuseppina LOTITO 

mailto:usp.ba@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/guest/faq10


 

 

 

  

 

 

 

Telefono: 0805477200       Sito internet: www.uspbari.it        Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
                           UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
                                                            Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 – BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

Ai componenti del Nucleo elettorale 

provinciale 

 LORO SEDI 

 

All’USR per la Puglia 

Direzione Generale 

LORO SEDE 

 

Ai Dirigenti Scolastici  

delle scuole di ogni ordine e grado della 

provincia di Bari 

 

Alle Segreterie Regionali 

delle OO.SS. del comparto Scuola 

LORO SEDI 

 

Al sito WEB 

                                       

 

mailto:usp.ba@istruzione.it

		2024-04-02T08:51:06+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2024-04-03T11:30:21+0200
	protocollo




